
K a n a l i z a č n í   ř á d   A š 

pro veřejnou kanalizaci Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí

                                                                                               Počet výtisků:    8
                 

                                                                                               Číslo výtisku:     



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       2

Působnost tohoto kanalizačního řádu se vztahuje na vypouštění odpadních vod do kanalizace ve sprá-

vě CHEVAK Cheb, a.s.: 

veřejná kanalizace Aš
veřejná kanalizace Mokřiny
veřejná kanalizace Krásná

veřejná kanalizace Podhradí

na území obce Aš;  v k.ú.: Aš, Mokřiny

na území obce Krásná;  v k.ú.: Krásná, Aš
[...]
gické vybavení a měření, akumulační objem mokré komory je 1,5 m3 (objem vody mezi zapínáním a vypí-
náním čerpadla).  Případné přerušení provozu ČS je signalizováno pomocí mobilního telefonu pracovníkům 
CHEVAK Cheb, a.s. 

Podrobnější údaje o stokové síti a ČS Mokřiny jsou uvedeny v technické a provozní dokumentaci CHE-
VAK Cheb, a.s.



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       18

množství fakturované pitné a odpadní vody v roce 2006 – Mokřiny

vodné celkem 19 356 m3

z toho domácnosti 13 570 m3

stočné celkem 16 415 m3

z toho domácnosti 12 615 m3

z toho srážkové vody 0 m3

4.3. POPIS KANALIZACE KRÁSNÁ A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 

Gravitační uliční stoky veřejné kanalizace Krásná jsou v majetku společnosti CHEVAK Cheb, a.s. a jsou 
společností provozovány na základě povolení k provozování vodovodů a kanalizací vydaného odborem ži-
votního prostředí Krajského úřadu Karlovarského kraje. 

Další části veřejné kanalizace Krásná tj. kmenová stoka, ČS Krásná s odlehčovací komorou, odlehčovací 
stokou a výtlačným řadem jsou v majetku obce Krásná a  jsou provozovány společností CHEVAK Cheb, 
a.s. na základě smlouvy o provozování vodohospodářských zařízení a povolení k provozování vodovodů a 
kanalizací vydaného odborem životního prostředí Krajského úřadu Karlovarského kraje. 

Systém veřejné kanalizace Krásná je navržen a vybudován jako jednotná kanalizace k odvádění splaško-
vých a dešťových vod. 

Vzhledem ke stávajícímu trendu ve výstavbě, tj. v dřívějších letech nebývalému rozvoji budování zpevně-
ných ploch a jejich odvodňování do kanalizace, dochází ke zvyšování maximálních průtoků ve stokové síti 
a k rychlému vyčerpání jejích kapacitních možností. Proto, aby nedocházelo k nevhodnému odlehčování 
naředěných odpadních vod a jejich odtoku do recipientu, aby nedošlo k vyčerpání kapacity stokové sítě 
Krásná, která byla vybudována především pro odkanalizování splaškových vod, posuzuje provozovatel při 
vydávání souhlasu k napojení dešťových vod ze stávajících a nově budovaných zpevněných ploch a střech 
v lokalitě individuálně každou stavbu a preferuje odvádění dešťových vod mimo veřejnou kanalizaci, a pre-
feruje odvádění dešťových vod mimo veřejnou kanalizaci v souladu se stávajícími trendy odvodnění urba-
nizovaných území. Vzhledem ke skutečnosti, že odpadní vody jsou z veřejné kanalizace Krásná čerpány do 
veřejné kanalizace Aš, je dalším důvodem také ekonomický aspekt odvádění odpadních vod (náklady na 
el.energii pro ČS). 

Objekty veřejné kanalizace Krásná:
a) gravitační stoky
b) odlehčovací komora, která plní také funkci bezpečnostního přepadu pro ČS
c) čerpací stanice odpadních vod – ČS Krásná
d) výtlak z čerpací stanice

Gravitační stoky včetně kmenové stoky jsou vybudovány z kameniny, na stokách jsou typové prefabriko-
vané betonové revizní šachty. Na konci kmenové stoky je osazena odlehčovací komora, z ní je vedeno po-
trubí PVC 160 do čerpací stanice odpadních vod. Z čerpací stanice jsou odpadní vody přečerpávány a od-
váděny potrubím PVC 160 do stoky veřejné kanalizace Aš, místem napojení je první revizní šachta na sbě-
rači A u odlehčovací komory ČOV Aš.   

údaje o kanalizační síti Krásná

délka kanalizační sítě celkem 5 458,20 m

z toho k.ú. Aš 304 m
k.ú. Krásná 5 154,20 m



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       19

z toho Kanalizace provozovaná 1 471 m
Kanalizace Chevak 3 987,20

z toho režim proudění Gravitační 5 335,80 m
Výtlačný 122,40 m

z toho typ kanalizace Jednotná 5 409 m
Odlehčení 49,20 m

z toho profily stok Kruhové 5 458,20 m

z toho DN stok 500 141,90 m
400 1 233,30 m
300 3 952,10 m
160 130,90 m

z toho materiál stok Kamenina 5 308,60 m
PVC 149,60 m

odlehčení resp. bezpečnostní přepad z ČS Krásná 1 ks

4.3.1. ODLEHČENÍ NA STOKOVÉ SÍTI KANALIZACE KRÁSNÁ

odlehčovací komora
název místo recipient
OK Krásná kmenoví stoka A Ašský potok

Na stokové síti veřejné kanalizace Krásná je vybudována jedna odlehčovací komora, která je umístěna před 
čerpací stanicí odpadních vod Krásná. Odlehčovací komora má zakončeno potrubí odlehčení DN 400 vý-
ustním objektem do příkopu, který je zaústěn do Ašského potoka. Současné nastavení přelivné hrany v OK 
umožňuje přečerpání naředěných odpadních vod v poměru 1+9 Q24, tj. množství odpadních vod Qmax 
218,70 l/s. 

Pokud je čerpací stanice mimo provoz, plní odlehčovací komora s odlehčovacím potrubím také funkci bez-
pečnostního přepadu pro ČS.

4.3.2. ČERPACÍ STANICE KRÁSNÁ

ČS Krásná je podzemní plastová (polypropylenová nádrž) BMTO Liberec vybavená dvěma čerpadly, pro-
voz stanice je sledován a ovládán elektronicky pomocí osazených plovákových snímačů a řídícího PC. 

hydrotechnické údaje – projektové parametry ČS Krásná

EO 384

BSK5 (60 g.os/d) 23,04 kg/d 8,41 t/r
(110 l.os/d) 545 mg/l

NL (55 g.os/d) 21,12 kg/d 7,71 t/r
(110 l.os/d) 500 mg/l

množství OV průměrný denní průtok Q24 0,49 l/s



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       20

maximální bezdeštný průtok Qd 1,78 l/s
maximální deštný průtok Qmax 218,70 l/s

kapacita potrubí PVC 160 Q 23,8 l/s
v 1,31 l/s

Podrobnější údaje o stokové síti a ČS Krásná jsou uvedeny v technické a provozní dokumentaci CHEVAK 
Cheb, a.s.

množství fakturované pitné a odpadní vody v roce 2006 – Krásná
(za celou lokalitu včetně kanalizace ve správě slévárny)

vodné celkem 34 197 m3

z toho domácnosti 14 483 m3

stočné celkem 36 922 m3

z toho domácnosti 9 305 m3

z toho srážkové vody 8 028 m3

4.4. POPIS KANALIZACE PODHRADÍ A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE

Veřejná kanalizace Podhradí je v majetku společnosti CHEVAK Cheb, a.s. a je provozována na základě 
povolení k provozování vodovodů a kanalizací vydaného odborem životního prostředí Krajského úřadu 
Karlovarského kraje. 

Systém veřejné kanalizace Podhradí je navržen a vybudován jako oddílná splašková kanalizace k odvádění 
splaškových vod. 

Objekty veřejné kanalizace Podhradí:
a) gravitační stoky
b) čerpací stanice odpadních vod – ČS Podhradí s bezpečnostním přepadem
c) výtlak z čerpací stanice Podhradí
b) čerpací stanice odpadních vod – ČS Marak s bezpečnostním přepadem
c) výtlak z čerpací stanice Marak

Gravitační stoky kanalizace Podhradí, včetně kmenové stoky, jsou vybudovány z PVC DN 250, na stokách 
jsou typové prefabrikované betonové revizní šachty. Na začátku kmenové stoky v části obce Podhradí je 
osazena čerpací stanice odpadních vod ČS Podhradí.  Z čerpací stanice jsou odpadní vody přečerpávány a 
odtékají výtlačným řadem do části obce Marak, kde je výtlačný řad napojen do druhé čerpací stanice ČS 
Marak. Do ČS Marak je napojena gravitační stoka z části obce Marak a dále výtlačný řad, který je veden 
podél komunikace Aš - Podhradí a je napojen na veřejnou kanalizaci Aš, místem napojení je odlehčovací 
komora ČOV Aš. Odtud odpadní vody odtékají na ČOV Aš.

údaje o kanalizační síti Podhradí

délka kanalizační sítě celkem 7 198,50 m

z toho k.ú. Podhradí 6 426,40 m
k.ú. Krásná 701,70 m

k.ú. Aš 70,40 m

z toho Kanalizace Chevak 7 198,50 m



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       21

z toho režim proudění Gravitační 3 798,90 m
Výtlačný 3 399,60 m

z toho typ kanalizace Oddílná splašková 7 133,5 m
Bezpečnostní přepad 65 m

z toho profily stok Kruhové 7 198,50 m

z toho DN stok 250 3 798,90 m
110 1 221,50 m
90 2 178,10 m

z toho materiál stok PVC 7 198,50

bezpečnostní přepad z ČS Podhradí a Marak 2 ks

4.4.1. ČERPACÍ STANICE PODHRADÍ

Čerpací stanice odpadních vod ČS Podhradí je podzemní plastová obetonované nádrž vybavená dvěma čer-
padly, provoz stanice je sledován a ovládán elektronicky osazených plovákových snímačů a pomocí řídící-
ho PC. 

ČS Podhradí je vybavena bezpečnostním přepadem, které je zaústěn do Ašského potoka.

hydrotechnické údaje – projektové parametry

Q 4 l/s
uvažovaný počet obyvatel 250

4.4.2. ČERPACÍ STANICE MARAK

Čerpací stanice odpadních vod ČS Marak je podzemní plastová obetonované nádrž vybavená dvěma čerpa-
dly, provoz stanice je sledován a ovládán elektronicky osazených plovákových snímačů a pomocí řídícího 
PC. 

ČS Marak je vybavena bezpečnostním přepadem, které je zaústěn do Ašského potoka.

hydrotechnické údaje – projektové parametry

Q 5 l/s
uvažovaný počet obyvatel 22 + 250

Podrobnější údaje o stokové síti Podhradí a čerpacích stanicích jsou uvedeny v technické a provozní doku-
mentaci CHEVAK Cheb, a.s.

množství fakturované pitné a odpadní vody v roce 2006 – Podhradí

vodné celkem 4 501 m3

z toho domácnosti 3 734 m3

stočné celkem 3 388 m3



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       22

z toho domácnosti 2 767 m3

z toho srážkové vody 0 m3

5. ĆISTÍRNA ODPADNÍCH VOD, POVOLENÍ K VYPOUŠTĚNÍ 

Městská čistírna odpadních vod Aš zajišťuje čistění odpadních vod přiváděných veřejnou kanalizací Aš, 
Mokřiny, Krásná a Podhradí. 

5.1. MĚSTSKÁ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD AŠ

V době zpracování tohoto kanalizačního řádu byla městská čistírna odpadních vod Aš ve zkušebním provo-
zu po rekonstrukci a zároveň probíhala rekonstrukce kalového a plynového hospodářství. 

Výstavba městské ČOV byla povolena rozhodnutím odboru vodního hospodářství Okresního národního 
výboru v Chebu č.j. 766/B/76 ze dne 4.5.1976.  Do zkušebního provozu byla ČOV uvedena rozhodnutím 
odboru vodního hospodářství Okresního národního výboru v Chebu č.j. 1389/VLHZ/84-233 ze dne 
4.12.1984 a do trvalého provozu rozhodnutím odboru vodního hospodářství Okresního národního výboru 
v Chebu č.j. 1494/VLHZ/86-233 ze dne 14.11.1986. 

V roce 2001 byla rozhodnutím referátu životního prostředí Okresního úřadu v Chebu č.j. ŽP/1762/01 ze 
dne 30.3.2001, které nabylo právní moci dne 23.4.2001, povolena rekonstrukce městské ČOV Aš. Do zku-
šebního provozu byla rekonstruovaná ČOV uvedena rozhodnutím odboru životního prostředí Krajského 
úřadu Karlovarského kraje č.j. 2140/ZZ/05 ze dne 24.6.2005, které nabylo právní moci dne 28.6.2005. Dal-
ší část rekonstruované ČOV byla uvedena do zkušebního provozu rozhodnutím odboru životního prostředí 
Krajského úřadu Karlovarského kraje č.j. 3018/ZZ/05 ze dne 3.10.2005, které nabylo právní moci dne 
25.6.2005. Zkušební provoz obou rekonstruovaných částí ČOV bude ukončen 30.6.2007.

V roce 2006 byla zahájena další etapa rekonstrukce ČOV Aš a to rekonstrukce kalového a plynového hos-
podářství ČOV. Tato část rekonstrukce ČOV Aš nebyla v době zpracování kanalizačního řádu ukončena. 

Městská ČOV Aš je mechanicko- biologická ČOV s terciálním dočištěním odpadních vod. Čistírnu tvoří ty-
to objekty: 

 odlehčovací a vypínací komora
 lapák štěrku
 česle
 pračka shrabků
 lapák písku
 usazovací nádrže
 aktivační nádrže (R - D - N)
 dosazovací nádrže
 kalové hospodářství (vyhnívací nádrž, uskladňovací nádrž, plynojem , strojní odvodnění kalů)
 chemické hospodářství

5.2. LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ Z ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD AŠ

Vypouštění odpadních vod z městské čistírny odpadních vod Aš do Ašského potoka pro 2. rok zkušebního 
provozu po II. etapě rekonstrukce bylo povoleno rozhodnutím odboru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Karlovarského kraje vydaného dne 25.7.2006 pod č.j. 1924/ZZ/06 s platností do 
30.6.2007. Rozhodnutí nabylo právní moci dne 29.7.2006.



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       23

množství vypouštěných odpadních vod

maximálně 131 l/s
maximálně 11 319 m3/d
maximálně 4 130 000 m3/r

emisní limity znečištění vypouštěných vod

ukazatel „p“ mg/l „m“ mg/l t/rok
CHSKCr 80 120 264,3
BSK5 20 40 66,1
NLs 25 50 82,6
Nanorg 30* 40* 99,1
Pcelk průměr 2 6 6,6
Ph 6 – 9
* hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 
12 oC

Od 1.7.2007 začnou platit pro vypouštění odpadních vod z městské čistírny odpadních vod Aš do Ašského 
potoka limity vypouštěného znečištění stanovené rozhodnutím referátu životního prostředí Okresního úřadu 
Cheb vydané dne 30.3.2001 pod č.j. ŽP/1762/01. Rozhodnutí nabylo právní moci dne 23.4.2001, platnost
limitů je stanovena do 31.3.2016.

množství vypouštěných odpadních vod

maximálně 131 l/s
maximálně 11 319 m3/d
maximálně 4 130 000 m3/r

limity znečištění vypouštěných vod

ukazatel „p“ mg/l „m“ mg/l t/rok
CHSKCr 80 120 330,4
BSK5 15 30 62
NLs 20 30 82,6
N-NH4

+ 8 12 33
Nanorg 15 30 62
Pcelk 3 5 12,4
pH 6 – 9

5.3. PROJEKTOVANÉ PARAMETRY ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

ukazatel přítok odtok účinnost
EO 25 000 EO
Q24 131 l/s
Q 158 l/s
Qh 210 l/s
Qmax dešť 662 l/s
Qmax biolog 222 l/s
CHSKCr 309 49 84 %
BSK5 133 10 93 %
NL 97 10 89 %
Nanorg * 14 5,6 60 %



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       24

Ncelk 22 9,6 56 %
Pcelk 4 2,0 50 %

5.4. DOSAHOVANÉ HODNOTY NA ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD V ROCE 2006

V  roce 2006 probíhal na ČOV Aš zkušební provoz. 

ukazatel přítok odtok účinnost
EO 12 250 EO
Q24 72,93 l/s
CHSKCr 222 25 89 %
BSK5 115 6 95 %
NL 131 7 95 %
Nanorg 20 13 35 %
Ncelk 25 15 40 %
Pcelk 3 1 33 %

Vzhledem k probíhajícímu zkušebnímu provozu a rekonstrukci kalového a plynového hospodářství nelze 
ČOV Aš v současné době zatěžovat ČOV Aš dováženými kaly. 

Podrobnější údaje o čistírně odpadních vod Aš jsou uvedeny v technické a provozní dokumentaci společ-
nosti CHEVAK Cheb, a.s.

6. ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU

Uvedené údaje byly, pro účely zpracování projektové dokumentace jednotlivých objektů na veřejných ka-
nalizacích a ČOV, poskytnuty Českým hydrometeorologickým ústavem, pobočkou Plzeň a Povodím 
Ohře s.p. 

Ašský potok - je přítokem Bílého Halštrova
ve správě Povodí Ohře a.s.
číslo hydrologického pořadí 1 - 15 - 05 - 013  
identifikátor toku 10103173

je dotčen odtokem: OK I Aš
OK II Aš
OK Krásná
OK ČOV Aš

km 4,5 odtok ČOV Aš
bezpečnostní přepad ČS Marak

km 1,0 bezpečnostní přepad ČS Podhradí

údaje pro profil vyústění OV z ČOV Aš
r. 1976 Q355     60 l/s
r. 1976 BSK5 2 mg/l

údaje profil nad ČOV Aš
r. 2005 Q355     5,5 l/s
r. 2005 BSK5 3,0 mg/l
r. 2005 CHSKCr 12,0 mg/l
r. 2005 NL 5,0 mg/l



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       25

údaje profil nad ČOV Aš
r. 2006 Q355     12 l/s
r. 2006 BSK5 1,4 mg/l
r. 2006 NL 2,0

Bílý Halštrov
ve správě Povodí Ohře a.s.
číslo hydrologického pořadí 1 - 15 - 05 - 014

údaje pro profil nad soutokem s Ašským potokem
r. 2005 Q355     48 l/s
r. 2005 BSK5 6,2 mg/l
r. 2005 CHSKCr 20,0 mg/l
r. 2005 NL 15,0 mg/l
r. 2005 N-NH4

+ 3,3 mg/l
r. 2005 Nanorg 9,6 mg/l

Mlýnský potok - je přítokem Selbského potoka
ve správě Zemědělské vodohopodářské správy
číslo hydrologického pořadí 1 - 13 - 01 001
identifikátor toku 10108527

je dotčen odtokem bezpečnostní přepad ČS I. Aš
bezpečnostní přepad ČS Mokřiny

r. 1976 BSK5 1,9 mg/l

Račí potok - je přítokem Selbského potoka
ve správě Povodí Ohře a.s.
číslo hydrologického pořadí 1 - 13 - 01 001
identifikátor toku 10108171

je dotčen odtokem bezpečnostní přepad ČS II. Aš

r. 1976 BSK5 3,7 mg/l

7.  PODMÍNKY PRO VYPOUŠTĚNÍ ODPADNÍCH  VOD DO KANALIZACE

Do kanalizace nesmí být vypouštěny odpadní vody znečištěné nad rámec limitů uvedených 
v kapitole 9 kanalizačního řádu a látky, které nejsou odpadními vodami a jsou uvedené v kapitole 8 
kanalizačního řádu.

Látky uvedené v kapitole 8 jsou vždy zdrojem ohrožení provozu stokové sítě a čistírny odpadních vod
a zdrojem havarijního znečištění odpadních vod a následně i vodního toku. 

Stoková síť v lokalitě Aš je vybudována jako jednotná. Části stokové sítě napojené na čerpací stanice 
odpadních vod jsou provozovány jako oddílná splašková kanalizace. 

Stoková síť veřejné kanalizace ve správě CHEVAK Cheb, a.s. v lokalitě Mokřiny je vybudována jako 
oddílná splašková, slouží k odvádění splaškových odpadních vod. Odvádění ostatních druhů vod 
včetně dešťových vod do veřejné kanalizace Mokřiny je zakázáno. 



       Kanalizační řád Aš, Mokřiny, Krásná, Podhradí       26

Stoková síť Krásná je vybudována jako jednotná. Část stokové sítě napojená na čerpací stanici od-
padních vod jsou provozována jako oddílná splašková kanalizace.  

Stoková síť veřejné kanalizace ve správě CHEVAK Cheb, a.s. v lokalitě Podhradí je vybudována ja-
ko oddílná splašková, slouží k odvádění splaškových odpadních vod. Odvádění ostatních druhů vod 
včetně dešťových vod do veřejné kanalizace Podhradí je zakázáno. 